
diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

III. ADMINISTRACIÓN LOCAL

DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE BURGOS
SERVICIO DE GESTIÓN TRIBUTARIA Y RECAUDACIÓN

Apr ob a ción  pr ovisiona l d e la modif icación de la  or den anza  fis ca l re gulad ora
de la tasa por p resta ción del s er vicio d e recaud ación d e los  Ayunta mientos
de la Provincia 4

AYUNTAMIENTO DE AGUILAR DE BUREBA
Ap robación provisiona l d el p res upues to general pa ra el ejercicio d e 2014 5

AYUNTAMIENTO DE BURGOS
AGUAS DE BURGOS

Convoca toria p ara  contra ta r las  ob ras  de imper meabil ización de dos  va sos
del depósito del Cer ro San Miguel 6

DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO E INGENIERÍA INDUSTRIAL

Aprobación d e la relación de bienes  de necesaria ocupación 
de la expropiación de un terr eno en la cal le León esquina 
con el paseo d e las Fuentecil las 7

AYUNTAMIENTO DE CELADA DEL CAMINO
Ap robación definitiva del pr esup uesto gener al par a el ejer cicio de 2014 8

AYUNTAMIENTO DE CONDADO DE TREVIÑO
Bajas por inscr ip ción indebida  en el P ad rón Municip al de Ha bita ntes 9

AYUNTAMIENTO DE IBEAS DE JUARROS
Ap robación definitiva del expediente de modificación pres upues taria 
número tr es d el ejercicio d e 2013 10

C.V.E.: BOPBUR-2014-016

núm. 16 viernes, 24 de enero de 2014e
de la provincia

boletín oficial

sumario

– 1 –

burgos



boletín oficial de la provincia

AYUNTAMIENTO DE MEDINA DE POMAR
Notificación de relación de vehículos a band ona dos y de exped ientes  
conclusos 11

AYUNTAMIENTO DE MERINDAD DE VALDIVIELSO
Ap robación definitiva de la ord enanza fis cal regula dora d el impues to
sobr e vehículos de tra cción mecánica 12

AYUNTAMIENTO DE PIÉRNIGAS
Ap robación provisiona l d el p res upues to general pa ra el ejercicio d e 2014 15

AYUNTAMIENTO DE SALAS DE LOS INFANTES
Exposición p ública  del pad rón de la tas a de b as ura d e 2014 16

AYUNTAMIENTO DE SAN JUAN DEL MONTE
Notificación de expediente de retirad a de vehículo 17

AYUNTAMIENTO DE VALLE DE ZAMANZAS
Ap robación del exp ediente d e venta d e un inmueb le en la local idad  de Bar rio
La Cuesta  conocido como Antigua Cas a del Concejo 18

Ap robación definitiva de la ord enanza municip al regula dora d el f omento 
de la residencia y apoyo a l vecino 19

Ap robación definitiva de la ord enanza fis cal regula dora d el impues to
sobr e bienes inmuebles 23

AYUNTAMIENTO DE VILEÑA
Ap robación provisiona l d el p res upues to general pa ra el ejercicio d e 2014 30

AYUNTAMIENTO DE VILLALMANZO
Aprobación p rovisiona l de la modificación de la or denanza fis ca l reguladora  
de la tasa por exped ición d e documentos administrativos 31

JUNTA VECINAL DE CASTRILLO DE BEZANA
Cuenta genera l d el ejercicio d e 2012 32

Ap robación provisiona l d el p res upues to general pa ra el ejercicio d e 2012 33

JUNTA VECINAL DE TREVIÑO
Ap robación definitiva del pr esup uesto gener al par a el ejer cicio de 2014 34

Ap robación definitiva de la modificación de la ord enanza fis cal regula dora
de la tasa por p resta ción de a bas tecimiento 36

– 2 –

núm. 16 viernes, 24 de enero de 2014e

sumario

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos



boletín oficial de la provincia

IV. ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA

AUDIENCIA PROVINCIAL DE BURGOS
SECCIÓN PRIMERA

Ap ela ción juicio de fa ltas 182/2013 38

JUZGADO DE LO SOCIAL NÚMERO UNO DE BURGOS
Ejecución de títulos judiciales 3 12/2013 39

JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA NÚMERO SEIS DE BURGOS
Pr oced imiento ord ina rio 1168/20 10 41

JUZGADO DE LO SOCIAL NÚMERO UNO DE BILBAO
Despidos 213/2013 44

JUZGADO DE LO SOCIAL NÚMERO CINCO DE BILBAO
Social ordinar io 150/2012 45

– 3 –

núm. 16 viernes, 24 de enero de 2014e

sumario

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos



boletín oficial de la provincia

– 4 –

C.V.E.: BOPBUR-2014-00233

núm. 16 viernes, 24 de enero de 2014e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

III. ADMINISTRACIÓN LOCAL

DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE BURGOS
SERVICIO DE GESTIÓN TRIBUTARIA Y RECAUDACIÓN

En cumplimiento de lo dispuesto en los artículos 15.1, 16 y 17.1 del Real Decreto
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el cual se aprueba el texto refundido de la Ley de
Haciendas Locales, el Pleno de la Diputación Provincial, en sesión extraordinaria cele-
brada el día 27 de diciembre de 2013, acordó la aprobación provisional de la modificación
del artículo 5.º de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por prestación del servicio de
recaudación de los Ayuntamientos de la Provincia (I.1.5).

De conformidad con lo dispuesto en el citado artículo 17.1 del Real Decreto Legis-
lativo 2/2004, el presente acuerdo provisional, junto con la nueva redacción de las normas
de la ordenanza fiscal afectada, se expondrá al público en el tablón de anuncios de esta
Diputación durante el plazo de treinta días hábiles, a fin de que los interesados puedan exa-
minar el expediente y presentar las reclamaciones que estimen oportunas.

Transcurrido dicho plazo sin que se presenten reclamaciones se entenderá que el
acuerdo aprobado provisionalmente se eleva a definitivo.

Burgos, 13 de enero de 2014.

El Presidente, 
César Rico Ruiz



boletín oficial de la provincia

– 5 –

C.V.E.: BOPBUR-2014-00194

núm. 16 viernes, 24 de enero de 2014e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

III. ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE AGUILAR DE BUREBA

Aprobación provisional del presupuesto general para el ejercicio de 2014

El Pleno de la Corporación, en sesión celebrada el día 16 de diciembre de 2013, ha
aprobado inicialmente el presupuesto general del Ayuntamiento de Aguilar de Bureba
para el ejercicio de 2014, junto con sus bases de ejecución, la plantilla de personal y sus
anexos y documentación complementaria.

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 169 del Real Decreto Legislativo
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de
las Haciendas Locales, y en el artículo 20.1 del Real Decreto 500/1990, de 20 de abril,
se somete el expediente a información pública y audiencia de los interesados, por el
plazo de quince días durante los cuales podrán los interesados examinarlo y presentar
las alegaciones, reclamaciones y sugerencias que estimen oportunas. 

Si transcurrido el plazo anteriormente expresado no se hubieran presentado recla-
maciones, se considerará definitivamente aprobado este presupuesto general.

En Aguilar de Bureba, a 13 de enero de 2014.

El Alcalde-Presidente,
José Luis Martínez Calzada



boletín oficial de la provincia

– 6 –

C.V.E.: BOPBUR-2013-09917

núm. 16 viernes, 24 de enero de 2014e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

III. ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE BURGOS
AGUAS DE BURGOS

Resolución de la Sociedad Municipal Aguas de Burgos, S.A. por la que se hace
pública la convocatoria para contratar por procedimiento abierto, a través de un único crite-
rios, las obras de impermeabilización de dos vasos del depósito del Cerro San Miguel
(Burgos).

1. – Entidad adjudicadora: Sociedad Municipal Aguas de Burgos, S.A. Domicilio:
Avda. del Cid, 12, 09005 Burgos. Teléfono: 947 25 71 11 y fax: 947 25 71 19. Expediente:
6/2013.

2. – Objeto del concurso: Obras de impermeabilización de dos vasos en el depósito
del Cerro San Miguel (Burgos).

3. – Tramitación: Ordinaria. Procedimiento: Abierto. Forma: A través de un único
criterio.

4. – Presupuesto base de licitación: Importe total de 179.000 euros (IVA excluido).

5. – Criterios de adjudicación (ver pliego):

Único criterio: Precio más bajo.

6. – Obtención de documentación: Perfil del contratante de la página web donde figu-
ran las informaciones relativas a la convocatoria y donde pueden obtenerse los pliegos:
www.aguasdeburgos.com

7. – Presentación de las ofertas:

– Fecha límite de obtención de documentos: Hasta las 14 horas del vigesimosexto
día natural a contar desde la fecha de publicación del anuncio en el Boletín Oficial de la
Provincia. Si dicho vigesimosexto día coincidiera en sábado o día festivo, el plazo de pre-
sentación de las proposiciones se prorrogará hasta el siguiente día hábil.

– Documentación a presentar: Ver pliego de condiciones.

– Lugar de presentación: Secretaría de Aguas de Burgos. Avda. del Cid, 12, 09005
Burgos.

8. – Apertura de las ofertas: En el Salón de Sesiones de Aguas de Burgos, en acto
público, se procederá a la apertura del sobre B el quinto día hábil siguiente a la termina-
ción del plazo de presentación de proposiciones, a las 12:45 horas.

9. – Gastos del anuncio: Por cuenta del adjudicatario.

En Burgos, a 23 de diciembre de 2013.

El Director Gerente,
Juan Antonio de Miguel Peña



boletín oficial de la provincia

– 7 –

C.V.E.: BOPBUR-2014-00210

núm. 16 viernes, 24 de enero de 2014e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

III. ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE BURGOS
DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO E INGENIERÍA INDUSTRIAL

Aprobación de la relación de bienes de necesaria ocupación de la expropiación
de un terreno en la calle León esquina con el paseo de las Fuentecillas

En la sesión del Pleno del Ayuntamiento celebrada el día 13 de diciembre de 2013
se acordó aprobar la relación de los bienes de necesaria ocupación dentro del expediente
expropiatorio incoado en ejecución de la sentencia n.º 361/2012, de 22 de octubre, del Juz-
gado de lo Contencioso-Administrativo número dos de Burgos, y que corresponde a un
terreno de 270,86 m2 sito en la calle León esquina con el paseo de las Fuentecillas, de
titularidad de D. Edesio Ruiz Orcajo, con NIF 12.962.104-V y D. Francisco Ruiz Orcajo,
con DNI 12.962.230-M. 

De conformidad con el artículo 21 de la Ley de Expropiación Forzosa se somete a
información pública el referido acuerdo, al efecto de que los interesados puedan examinar
el expediente y, en su caso, presentar recurso de reposición en el plazo de un mes ante el
Pleno de la Corporación, sin perjuicio de que puedan deducir los demás recursos que
estimen procedentes. El expediente podrá consultarse en el Departamento de Patrimonio
e Ingeniería Industrial (edificio del Ayuntamiento, Plaza Mayor, 3.ª planta).

En Burgos, a 10 de enero de 2014.

El Concejal de Hacienda, P.D.,
Salvador de Foronda Vaquero



boletín oficial de la provincia

– 8 –

C.V.E.: BOPBUR-2014-00218

núm. 16 viernes, 24 de enero de 2014e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

III. ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE CELADA DEL CAMINO

Aprobación definitiva del presupuesto general para el ejercicio de 2014

Aprobado definitivamente el presupuesto general del Ayuntamiento de Celada del
Camino para el ejercicio de 2014, al no haberse presentado reclamaciones en el periodo
de exposición pública y comprensivo aquel del presupuesto general de la Entidad, bases
de ejecución y plantilla de personal, de conformidad con el artículo 169 del Real Decreto
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley regu-
ladora de las Haciendas Locales, y artículo 20 del Real Decreto 500/1990, de 20 de abril,
se publica el resumen del mismo por capítulos:

ESTADO DE GASTOS

Cap. Descripción Importe consolidado

1. Gastos de personal 17.000,00

2. Gastos en bienes corrientes y servicios 27.200,00

4. Transferencias corrientes 12.000,00

6. Inversiones reales 12.300,00

Total presupuesto 68.500,00

ESTADO DE INGRESOS

Cap. Descripción Importe consolidado

1. Impuestos directos 23.000,00

2. Impuestos indirectos 2.000,00

3. Tasas, precios públicos y otros ingresos 16.700,00

4. Transferencias corrientes 14.500,00

5. Ingresos patrimoniales 12.300,00

Total presupuesto 68.500,00

Plantilla de personal del Ayuntamiento de Celada del Camino. –

Funcionario de carrera, número de plazas: 1. Secretaría eximida. Ocupada en régi-
men de acumulación de funciones por funcionario de Administración Local con habilita-
ción de carácter estatal, subescala de Secretaría-Intervención.

Contra la aprobación definitiva del presupuesto podrá interponerse directamente
recurso contencioso-administrativo en la forma y plazos que establecen la normativa vigente,
según lo dispuesto en el artículo 171 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo,
por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales.

En Celada del Camino, a 3 de enero de 2014.

El Alcalde,
Manuel Revilla Moral



boletín oficial de la provincia

– 9 –

C.V.E.: BOPBUR-2014-00215

núm. 16 viernes, 24 de enero de 2014e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

III. ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE CONDADO DE TREVIÑO

Habiéndose intentado infructuosamente la notificación por parte del Ayuntamiento
de Condado de Treviño a varios señores, de la siguiente notificación: 

«Resolución n.º 258 bis de 25 de noviembre de 2013. – Vistos los documentos del
Instituto Nacional de Estadística proponiendo expediente de baja por inscripción indebida
de varios extranjeros en los que se ponía de manifiesto que varios vecinos de este Muni-
cipio no cumplían con los requisitos mínimos (residencia habitual), del artículo 54 del Real
Decreto 1690/1986, de 11 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de Población y
Demarcación Territorial de las Entidades Locales. 

Examinada la documentación, visto el informe de Secretaría y de conformidad con
lo establecido en el artículo 21.1.s) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases
de Régimen Local.

Resuelvo:

Primero. – Iniciar expediente de baja de oficio por la inscripción indebida en el
Padrón Municipal de este Ayuntamiento, de: 

– Bruno Miguel Lopes Alves, en c/ Puente Alto, 25 de Treviño.

– Paulo Jorge Sousa Rocha, en c/ Puente Alto, 25 de Treviño . 

– José Fernando Brochado Pereira, en c/ Puente Alto, 25 de Treviño.

– Carlos Antonio Soares Monteiro, en c/ Puente Alto, 25 de Treviño.

– Victoria Pinto Coelho Quesada, en c/ San Francisco, 1 de Añastro.

– Camila Pinto Coelho Quesada, en c/ San Francisco, 1 de Añastro.

– Augusto César Pinto Coelho, en c/ San Francisco, 1 de Añastro. 

…

Segundo. – Dar audiencia por plazo de quince días, para que presenten las alegacio-
nes y documentos que estimen pertinentes. En caso de no recibir contestación en el citado
plazo, se dará la baja de oficio. 

[Si el interesado manifiesta su conformidad con la baja y comunica al Ayuntamiento
su lugar de residencia habitual, se acordará la baja de oficio. Si el interesado no manifiesta
su conformidad con la baja, esta solo podrá llevarse a cabo previo informe favorable del
Consejo de Empadronamiento]».

Lo que se hace público a los efectos oportunos. 

En Treviño, a 9 de enero de 2014.

El Alcalde,
Ignacio Portilla



boletín oficial de la provincia

– 10 –

C.V.E.: BOPBUR-2014-00211

núm. 16 viernes, 24 de enero de 2014e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

III. ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE IBEAS DE JUARROS

Aprobación definitiva del expediente de modificación presupuestaria
número tres del ejercicio de 2013

En cumplimiento del artículo 169.1, por remisión del 179.4, del Real Decreto Legis-
lativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora
de las Haciendas Locales, al no haberse presentado alegaciones durante el plazo de expo-
sición al público, ha quedado automáticamente elevado a definitivo el expediente de modi-
ficación presupuestaria número tres del ejercicio de 2013, con fecha 3 de enero de 2014,
lo que se hace público resumido por capítulos.

Las aplicaciones presupuestarias objeto de incremento y la modalidad de modifi-
cación por la que se incrementan se detallan a continuación:

AUMENTO DE GASTOS

Modificación Prog. Eco. Vinc. Denominación Importe

Transferencia de crédito aumento 324 21200 3.2 Mantenimiento Centro Educación Infantil 3.700,00

Transferencia de crédito aumento 342 61900 3.6 Acondicionamiento de bolera 6.500,00

Transferencia de crédito aumento 412 21200 4.2 Mantenimiento báscula 3.000,00

Transferencia de crédito aumento 920 63200 9.6 Reparaciones de Casa Consistorial 1.800,00

Total aumento 15.000,00

Esta modificación se financia con cargo a:

DISMINUCIÓN DE GASTOS

Modificación Prog. Eco. Vinc. Denominación Importe

Baja por anulación 169 63300 1.6 Adquisición de maquinaria de limpieza viaria y ajardinamiento -12.000,00

Baja por anulación 164 62900 1.6 Redacción proyecto para ampliación de cementerio municipal -3.000,00

Total disminución -15.000,00

Contra el presente acuerdo, en virtud de lo dispuesto en el artículo 113 de la Ley
7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, los interesados podrán
interponer directamente recurso contencioso-administrativo en la forma y plazos esta-
blecidos en los artículos 25 a 43 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de dicha
Jurisdicción.

En Ibeas de Juarros, a 13 de enero de 2014.

El Alcalde,
Juan Manuel Romo Herrería



boletín oficial de la provincia

– 11 –

C.V.E.: BOPBUR-2014-00193

núm. 16 viernes, 24 de enero de 2014e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

III. ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE MEDINA DE POMAR

Habiendo resultado infructuosas las gestiones realizadas para notificar en el domi-
cilio que consta en su expediente, se procede de conformidad con lo establecido en los
artículos 59.4 y 61 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, a notificar a los
relacionados en el Anexo mediante la inserción de este anuncio en el Boletín Oficial de la
Provincia de Burgos y exposición del mismo en el tablón de anuncios del Ayuntamiento
de su último domicilio conocido.

Se ha comenzado la incoación de expediente por abandono de vehículo, funda-
mentándose en el tiempo de permanencia estacionado en la vía pública y en el estado de
conservación del mismo, de acuerdo a lo establecido en el artículo 71.1 del Real Decreto
Legislativo 339/1990, de 2 de marzo, por el que se aprueba el texto articulado de la Ley
de Tráfico, Circulación de Vehículos a Motor y Seguridad Vial.

Asimismo, se comunica que disponen de un plazo de quince días a partir de la publi-
cación del presente anuncio para contestar los hechos expuestos y demás actuaciones
de acuerdo con lo previsto en el artículo 9.2 del Decreto 189/1994, de 25 de agosto.

*  *  *

A N E X O

RELACIÓN DE VEHÍCULOS ABANDONADOS

Expediente Matrícula Modelo Propietario

T-17/13 VI-4240-M Rover 216 GTI Ramón Vivanco del Hoyo

T-18/13 0331-BCJ Chrysler Grand Voyager Ion Mavrodin

T-19/13 C-0651-BMV Ciclomotor Daelim S-Five Simone Bonardi

T-20/13 8064-BNM Renault Kangoo Albaso Instalaciones, S.L.

RELACIÓN DE EXPEDIENTES CONCLUSOS

Expediente Matrícula Modelo Propietario

T-15/13 BI-4612-B Renault R-4 S Mónica Ceballos Gutiérrez

En Medina de Pomar, a 9 de enero de 2014.

El Alcalde-Presidente,
José Antonio López Marañón



boletín oficial de la provincia

– 12 –

C.V.E.: BOPBUR-2014-00207

núm. 16 viernes, 24 de enero de 2014e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

III. ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE MERINDAD DE VALDIVIELSO

No habiendo existido alegaciones en la exposición pública, se eleva a definitivo el
acuerdo de aprobación inicial de 4 de noviembre de 2013, publicado en el Boletín Oficial de
la Provincia de Burgos, núm. 222, de 21 de noviembre de 2013, después de no haberse pre-
sentado alegaciones a la correspondiente ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre
vehículos de tracción mecánica, en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 49 y 70.2
de la Ley 7/85, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, se hace público
que este Ayuntamiento ha aprobado la siguiente ordenanza fiscal, cuyo texto definitivo se
inserta a continuación: 

ORDENANZA FISCAL DEL IMPUESTO SOBRE VEHÍCULOS
DE TRACCIÓN MECÁNICA 

TÍTULO I. – DISPOSICIONES GENERALES 

Artículo 1. –

De conformidad con lo establecido en el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de
marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas
Locales, en este municipio se exigirá el impuesto sobre vehículos de tracción mecánica,
en las condiciones, respecto a los principales elementos tributarios, hecho imponible, suje-
tos pasivos, exenciones, tarifas, periodo impositivo y devengo fijadas en los artículos 92
a 99 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto
refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, con las particularidades relati-
vas al coeficiente de incremento de las cuotas y a las normas de gestión, de la presente
ordenanza. 

Artículo 2. –

1. – En el caso de primeras adquisiciones de un vehículo o cuando éstos se refor-
men de manera que se altere su clasificación a efectos del presente impuesto, los sujetos
pasivos presentarán ante la oficina gestora correspondiente, en el plazo de treinta días a
contar de la fecha de la adquisición o reforma, declaración por este impuesto según modelo
aprobado por el Ayuntamiento, el cual podrá contemplar el correspondiente formulario
para la autoliquidación del impuesto. A dicho documento se acompañarán: Documenta-
ción acreditativa de su compra o modificación, certificado de sus características técnicas
y el Documento Nacional de Identidad o el Código de Identificación Fiscal del sujeto pasivo. 

2. – Por la oficina gestora se practicará la correspondiente liquidación, normal o
complementaria, que será notificada individualmente a los interesados, con indicación del
plazo de ingreso y de los recursos procedentes. 

Artículo 3. –

1. – En el caso de vehículos ya matriculados o declarados aptos para la circulación,
el pago de las cuotas anuales del impuesto se realizará dentro del primer trimestre de cada
ejercicio. 



boletín oficial de la provincia

– 13 –

núm. 16 viernes, 24 de enero de 2014e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

2. – En el supuesto regulado en el apartado anterior la recaudación de las corres-
pondientes cuotas se realizará mediante el sistema de padrón anual en el que figurarán
todos los vehículos sujetos al impuesto que se hallen inscritos en el correspondiente
Registro Público a nombre de las personas o entidades domiciliadas en este término
municipal. 

3. – El padrón o matrícula del impuesto se expondrá al público por el plazo de treinta
días para que los legítimos interesados puedan examinarlo y, en su caso, formular las recla-
maciones oportunas. La exposición al público se anunciará en el Boletín Oficial de la Pro-
vincia y producirá los efectos de notificación de la liquidación a cada uno de los sujetos
pasivos. 

Artículo 4. –

El pago del impuesto se acreditará mediante recibo o documento similar. 

TÍTULO II. – DISPOSICIONES ESPECIALES 

Artículo 5. –

De acuerdo con la autorización legal prevista en el apartado 4 del artículo 95 del
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido
de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, el coeficiente de incremento de las cuo-
tas del impuesto sobre vehículos de tracción mecánica aplicable en este municipio queda
fijado en 0%. 

Artículo 6. –

1. – Se establece una bonificación del 100% para los vehículos históricos a que se
refiere el artículo 1 del Reglamento de Vehículos Históricos, R.D. 1247/1995, de 14 de julio. 

El carácter histórico del vehículo se acreditará aportando certificado de la catalo-
gación como tal por el órgano competente de la Comunidad Autónoma. 

2. – Se establece una bonificación del 100%  para los vehículos que tengan una
antigüedad superior a los 25 años. 

La antigüedad del vehículo se contará desde la fecha de su fabricación; si ésta no
se conoce, se tomará como tal la de su matriculación, o, si falta, la fecha en que el corres-
pondiente tipo o variante se deja de fabricar. 

3. – Para disfrutar de los beneficios fiscales a que se refieren los apartados anteriores
de este artículo los interesados deberán instar su concesión indicando las características
del vehículo, su matrícula y la causa de la concesión. 

DISPOSICIÓN TRANSITORIA

Las personas o entidades que a la fecha de comienzo de aplicación del presente
impuesto gocen de cualquier clase de beneficio fiscal de acuerdo con la normativa de apli-
cación en el impuesto municipal sobre vehículos de tracción mecánica continuarán en el
disfrute de los mismos en el impuesto citado hasta la fecha de la extinción de dichos
beneficios. 



boletín oficial de la provincia

– 14 –

núm. 16 viernes, 24 de enero de 2014e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

DISPOSICIÓN FINAL 

La presente ordenanza fiscal, aprobada por el Pleno del Ayuntamiento en sesión de
fecha 4 de noviembre de 2013 entrará en vigor el día de su publicación en el Boletín Ofi-
cial de la Provincia, y comenzará a aplicarse a partir del día 1 de enero de 2014, perma-
neciendo en vigor hasta su modificación o derogación expresas. 

En Merindad de Valdivielso, a 31 de diciembre de 2013. 

El Alcalde,
Óscar Palencia Corrales



boletín oficial de la provincia

– 15 –

C.V.E.: BOPBUR-2014-00196

núm. 16 viernes, 24 de enero de 2014e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

III. ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE PIÉRNIGAS

Aprobación provisional del presupuesto general para el ejercicio 2014 

El Pleno de la Corporación, en sesión celebrada el día 20 de diciembre de 2013, ha
aprobado inicialmente el presupuesto general del Ayuntamiento de Piérnigas para el ejer-
cicio 2014, junto con sus bases de ejecución, la plantilla de personal y sus anexos y docu-
mentación complementaria.

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 169 del Real Decreto Legislativo
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de
las Haciendas Locales y, en el artículo 20.1 del Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, se
somete el expediente a información pública y audiencia de los interesados, por el plazo de
quince días durante los cuales podrán los interesados examinarlo y presentar las alega-
ciones, reclamaciones y sugerencias que estimen oportunas. 

Si transcurrido el plazo anteriormente expresado no se hubieran presentado recla-
maciones, se considerará definitivamente aprobado este presupuesto general. 

En Piérnigas, a 10 de enero de 2014. 

El Alcalde-Presidente,
Vicente Díez Arnaiz



boletín oficial de la provincia

– 16 –

C.V.E.: BOPBUR-2014-00209

núm. 16 viernes, 24 de enero de 2014e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

III. ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE SALAS DE LOS INFANTES

Se pone en conocimiento de todos los contribuyentes y demás interesados que el
padrón general de contribuyentes sujetos al pago de la tasa de basura de 2014, se encuen-
tra expuesto al público en la Secretaría de este Ayuntamiento, en horario de atención al
público, por el plazo de un mes desde la publicación del presente anuncio en el Boletín
Oficial de la Provincia, al objeto de que puedan presentarse las reclamaciones que se
consideren pertinentes. 

Igualmente se hace saber que durante el mencionado periodo señalado ante-
riormente, estarán puestos al cobro, en vía voluntaria, los recibos de la tasa anteriormente
aludida.

El pago de los correspondientes recibos se llevará a cabo necesariamente a través
de las diferentes cajas de ahorros y entidades financieras. Dentro del plazo señalado de
cobranza se cargará en la cuenta indicada en la domiciliación correspondiente el importe
del recibo pertinente. 

En todo caso, para aquellos contribuyentes que no tengan domiciliados sus recibos
en las oficinas municipales se les facilitarán los datos de referencia de recibo e importe para
que puedan hacerlo efectivo mediante ingreso en las cajas de ahorro en las que el Ayun-
tamiento dispone de cuentas. 

Transcurrido el periodo voluntario de pago, se iniciará el periodo ejecutivo que
determina el recargo de apremio de los intereses de demora, de acuerdo con lo dispuesto
en los artículos 28 y 62 de la vigente Ley General Tributaria.

Lo que se hace público para general conocimiento y a los efectos oportunos.

En Salas de los Infantes, a 10 de enero de 2014.

La Alcaldesa,
Marta Arroyo Ortega



boletín oficial de la provincia

– 17 –

C.V.E.: BOPBUR-2014-00221

núm. 16 viernes, 24 de enero de 2014e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

III. ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE SAN JUAN DEL MONTE

No habiéndose podido notificar en la forma prevenida en el artículo 59.1 de la Ley
30/92, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común, por ser desconocido el domicilio de conformidad
con lo establecido en el artículo 59.5, se hace pública la notificación a José Miguel Velázquez
Casado cuyo último domicilio conocido fue en calle Mayor, 33 de San Juan el expediente de
de retirada de vehículo en el cual se acuerda: 

Se pone de manifiesto el estado de abandono del vehículo marca Honda, modelo
Accord 2.0 I TD, con número de matrícula VA5656AK, en el que consta embargo
0901420090001852 que ha permanecido estacionado en la calle Mayor de esta localidad
por plazo superior a un mes (entre dos años y medio y tres años), y del que es titular D. José
Miguel Velázquez Casado, se le requiere para que, en el plazo de un mes, proceda a re-
tirar el citado vehículo con la advertencia de que, de no hacerlo, se procederá a su tra-
tamiento como residuo doméstico y traslado al Centro Autorizado de Tratamiento de
Vehículos para su posterior destrucción y descontaminación/adjudicación a los servicios
de vigilancia y control del tráfico, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 86 del Real
Decreto Legislativo 339/1990, de 2 de marzo, por el que se aprueba el texto articulado de
la Ley sobre Tráfico, Circulación de Vehículos a Motor y Seguridad Vial, siéndole de apli-
cación lo dispuesto en la vigente Ley 10/1998, de Residuos, en cuyo caso podría ser san-
cionado con multa de hasta 30.050,61 euros como responsable de una infracción grave,
igualmente se le hizo saber que si no fuera de su interés la retirada del vehículo, sólo
quedaría exento de responsabilidad administrativa si lo cediese a un gestor de residuos
autorizado. 

Lo que se comunica para su conocimiento y efectos, de conformidad con el artículo
84 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, advirtiéndose que se trata de un acto
de trámite y como tal no procede la interposición de recursos contra el mismo. 

No obstante, contra las resoluciones y los actos de trámite que decidan, directa o indi-
rectamente, el fondo del asunto, determinen la imposibilidad de continuar el procedimiento,
produzcan indefensión o perjuicio irreparable a derechos e intereses legítimos, de confor-
midad con el artículo 107.1 de la Ley 30/1992, se podrá interponer el recurso potestativo
de reposición que cabrá fundar en cualquiera de los motivos de nulidad y anulabilidad pre-
vistos en los artículos 62 y 63 de la Ley 30/1992. El plazo para interponer recurso potes-
tativo de reposición será de un mes; el plazo máximo para dictar y notificar la Resolución
será de un mes, desde su interposición (artículo 117 de la Ley 30/1992). 

En San Juan del Monte, a 17 de diciembre de 2013. 

El Alcalde,
Juan Carlos Rocha Martínez



boletín oficial de la provincia

– 18 –

C.V.E.: BOPBUR-2014-00212
50,00

núm. 16 viernes, 24 de enero de 2014e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

III. ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE VALLE DE ZAMANZAS

Por el presente se anuncia al público que el Pleno de este Ayuntamiento, en sesión
de fecha 8 de noviembre de 2013, tomó el siguiente acuerdo: 

A)  Aprobar el expediente de venta de un inmueble situado en la localidad de Barrio
La Cuesta (R.C.U. 09428A011153010001DK), conocido como Antigua Casa del Concejo,
que consta de un edificio en situación de ruina total, una vez que se haya resuelto su cali-
ficación como bien patrimonial o de propios de este Ayuntamiento, destinando su producto
a financiar la construcción o acondicionamiento de local, para Casa Consistorial de este
Ayuntamiento, de conformidad con el artículo 80.2 de la L.R.B.R.L. (7/85, de 2 de abril). 

B) Exponer el presente acuerdo y expediente al público por plazo de quince días,
con anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia, para que cuantos estén interesados y legi-
timados puedan examinarlo y presentar las alegaciones oportunas. 

C) Determinar que este acuerdo se elevará a definitivo, sin necesidad de otro nuevo,
si del trámite de exposición al público y conclusión del expediente no se deduce recla-
mación ni objeción alguna. 

D) Finalizado el expediente, realizar la dación de cuenta a la Diputación Provincial de
Burgos, conforme al artículo 109.1 del Reglamento de Bienes de las Entidades Locales. 

E) Aprobar el pliego de condiciones económico-administrativas para la venta me-
diante procedimiento abierto con un único criterio de adjudicación (subasta), con el pre-
cio de tasación señalado en la valoración pericial, a tenor de lo dispuesto en el artículo 80
del texto refundido de Régimen Local (R.D.L. 781/86, de 18 de abril). 

En Valle de Zamanzas, a 22 de noviembre de 2013.

La Alcaldesa,
Ángela Díaz Díaz 



boletín oficial de la provincia

– 19 –

C.V.E.: BOPBUR-2014-00213

núm. 16 viernes, 24 de enero de 2014e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

III. ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE VALLE DE ZAMANZAS

Al no haberse presentado reclamaciones durante el plazo de exposición al público,
queda automáticamente elevado a definitivo el Acuerdo plenario inicial aprobatorio de la
ordenanza municipal reguladora de fomento de la residencia y apoyo al vecino, cuyo texto
íntegro se hace público, para su general conocimiento y en cumplimiento de lo dispuesto
en el artículo 70.2 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen
Local.

Contra este Acuerdo y ordenanza se podrá interponer recurso contencioso-admi-
nistrativo, ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia
de Castilla y León con sede en Burgos, en el plazo de dos meses a contar desde el día
siguiente a la publicación del presente anuncio, de conformidad con el artículo 46 de la
Ley 29/1998, de 13 de julio, de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

En Valle de Zamanzas, a 8 de enero de 2014.

La Alcaldesa,
Ángela Díaz Díaz

*  *  *

ORDENANZA MUNICIPAL REGULADORA DEL FOMENTO
DE LA RESIDENCIA Y APOYO AL VECINO

1.º – Objeto:

Es objeto de la presente ordenanza la regulación de las actuaciones municipales para
llevar a cabo el fomento de la residencia en el municipio y el apoyo al vecino para paliar los
inconvenientes que le ocasiona residir en una zona rural, con deficiencias de comunicación
y carencia de servicios.

Estas actuaciones de fomento podrán llevarse a cabo directamente, mediante activi-
dades o servicios que organice o preste el propio Ayuntamiento o indirectamente, mediante
la concesión de ayudas a los vecinos para que puedan costear los servicios que se procu-
ren por otros medios.

2.º – Beneficiarios:

Podrán ser beneficiarios de estas acciones de fomento los vecinos del municipio de
Valle de Zamanzas que lo sean en el momento de resolver la solicitud y al menos desde el
último día del año anterior de forma ininterrumpida.

Se considera vecino del municipio al residente en el mismo y que como tal está
inscrito en el Padrón Municipal de Habitantes.



boletín oficial de la provincia

– 20 –

núm. 16 viernes, 24 de enero de 2014e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

3.º – Actividades y servicios de titularidad y gestión municipal:

El Ayuntamiento prestará servicios de su propia titularidad, gestionándolos directa
o indirectamente.

El coste de este servicio se resarcirá mediante la imposición a los usuarios de las
tasas correspondientes, en cuyas tarifas se incluirá una bonificación a favor de aquellos
usuarios que sean residentes.

4.º – Actividades y servicios subvencionables:

El Ayuntamiento apoyará al vecino, concediéndole ayudas económicas para la
financiación de su coste, para que pueda acceder a los servicios de los que carece en
el municipio.

Esta ayuda consistirá en una aportación anual de hasta cincuenta (50,00) euros por
vecino de los gastos que haya podido tener por servicios que haya recibido en cada año
y de los que no disponga en el municipio.

Además de estas ayudas ordinarias y periódicas se podrán conceder ayudas extraor-
dinarias por importe de hasta quinientos cincuenta (550,00) euros por vecino de los gastos que
haya podido tener puntual y excepcionalmente por necesidades imprevistas y que se consi-
deren imprescindibles. No se podrá ser beneficiario de más de una ayuda de este tipo en un
plazo de cinco años.

Dichas subvenciones serán a cargo del presupuesto general del Ayuntamiento de
Valle de Zamanzas para el año correspondiente.

5.º – Solicitudes y documentación:

La petición de las subvenciones que se realice se efectuara en el modelo normali-
zado que figura en el Anexo y deberá acompañarse de la siguiente documentación:

– En todo caso:

Justificantes de gastos.

Justificante de cuenta expedido por la entidad bancaria (si fuere la primera vez que
se cursa la solicitud o se hubiere cambiado de cuenta respecto a las presentadas ante-
riormente).

6.º – Plazo de presentación de solicitudes:

El plazo de presentación de las solicitudes de subvención será el siguiente:

Subvenciones ordinarias: Dentro de los meses de octubre y noviembre de cada año.

Subvenciones extraordinarias: En el momento en que se produzca cada supuesto.

7.º – Subsanación de defectos:

Si las solicitudes no reuniesen los requisitos exigidos, se requerirá al interesado para
que en el plazo de diez días subsane la falta o acompañe los documentos preceptivos, con
indicación de que si así no lo hiciere se le entenderá por desistido en su petición.



boletín oficial de la provincia

– 21 –

núm. 16 viernes, 24 de enero de 2014e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

8.º – Concesión:

Las solicitudes se estudiarán por una Comisión compuesta por la Presidencia de la
Corporación y dos de sus Concejales designados por el Pleno, que elevará su propuesta
al órgano competente para su resolución, indicando la cuantía de las ayudas a conceder.
El plazo máximo para la resolución de la adjudicación será de dos meses desde la termi-
nación del plazo de solicitud y en todo caso no antes de la aprobación del presupuesto del
ejercicio con cargo al cual han de satisfacerse. Las solicitudes que no se resuelvan expre-
samente en este plazo se considerarán desestimadas. 

No podrá ser adjudicada subvención alguna a los vecinos que fueren deudores a la
Hacienda Municipal o tuvieran pendiente de justificación cualquier otra ayuda concedida
por este Ayuntamiento.

Contra la resolución de estas ayudas podrá interponerse recurso de reposición en
el plazo de un mes ante el mismo órgano que la ha dictado, o bien, directamente, recurso
contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses.

9.º – Pago:

La subvención concedida se hará efectiva dentro del mes siguiente a la fecha de la
resolución, mediante abono en la cuenta designada por el solicitante.

10.º – Destino de la subvención:

La ayuda concedida será destinada a la actividad subvencionada. La aplicación de
la subvención a una finalidad distinta dará lugar a una revocación.

11.º – Reintegro:

Procederá el reintegro de las cantidades percibidas y la exigencia del interés de demora
desde el momento del pago de la subvención en los siguientes casos:

a) Incumplimiento de la obligación de justificación.

b) Obtener la subvención sin reunir las condiciones requeridas para ello.

c) Incumplimiento de la finalidad para la que la subvención fue concedida.

d) Incumplimiento de las condiciones impuestas a los beneficiarios con motivo de
la concesión de la subvención.

e) La negativa u obstrucción a las actuaciones de control e información que se
establecen en el apartado séptimo de esta convocatoria.

f) En el supuesto de que la subvención concedida, aisladamente o en concurren-
cia con subvenciones de otras entidades públicas o privadas, supere el coste de la acti-
vidad a desarrollar por el beneficiario.

Disposición adicional. –

Por Resolución de la Alcaldía, el importe máximo de la subvención a conceder para
cada año podrá incrementarse en el mismo porcentaje que lo haya hecho el Índice de Precios
al Consumo del año anterior.



boletín oficial de la provincia

– 22 –

núm. 16 viernes, 24 de enero de 2014e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

Diligencia de aprobación. –

Para hacer constar que la presente ordenanza corresponde a la aprobada inicial-
mente por el Pleno del Ayuntamiento en sesión de fecha 8 de noviembre de 2013, expuesta
al público por plazo de treinta días mediante anuncio inserto en el Boletín Oficial de la Pro-
vincia n.º 223 de fecha 22-11-2013, sede electrónica y tablón de edictos de este Ayun-
tamiento, sin reclamaciones y elevada a definitiva conforme a dicho acuerdo. Entrará en
vigor una vez publicado su texto íntegro en dicho Boletín con efectos a fecha 1-1-2014.

En Valle de Zamanzas, a 8 de enero de 2014.

La Alcaldesa El Secretario
Ángela Díaz Díaz Enrique Rodríguez García



boletín oficial de la provincia

– 23 –

C.V.E.: BOPBUR-2014-00214

núm. 16 viernes, 24 de enero de 2014e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

III. ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE VALLE DE ZAMANZAS

Al no haberse presentado alegaciones durante el plazo de exposición al público,
queda automáticamente elevado a definitivo el Acuerdo plenario provisional del Ayun-
tamiento de Valle de Zamanzas, adoptado en fecha 8 de noviembre de 2013, sobre apro-
bación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre bienes inmuebles, cuyo texto
íntegro se hace público, en cumplimiento del artículo 17.4 del Real Decreto Legislativo
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de
las Haciendas Locales.

Contra el presente Acuerdo podrá interponerse recurso contencioso-administrativo
ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Castilla
y León, sede de Burgos, en el plazo de dos meses contado a partir del día siguiente al de
la publicación de este anuncio, de conformidad con lo establecido en el artículo 19 del
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido
de la Ley reguladora de las Haciendas Locales.

En Valle de Zamanzas, a 8 de enero de 2014.

La Alcaldesa,
Ángela Díaz Díaz

*  *  *

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO
SOBRE BIENES INMUEBLES

Artículo 1. – Fundamento legal.

En uso de las facultades contenidas en los artículos 133.2 y 142 de la Constitución
Española, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 105 y 106 de la Ley 7/1985, de 2 de
abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, y de conformidad a lo dispuesto en el
artículo 59 y los artículos 60 a 77 y Disposición Transitoria Decimoctava del texto refundido
de la Ley reguladora de Haciendas Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004,
de 5 de marzo, este Ayuntamiento establece la regulación del Impuesto sobre Bienes In-
muebles, que se regirá por la presente ordenanza fiscal, cuyas normas atienden a lo pre-
visto en los artículos 60 y siguientes del texto refundido de la Ley reguladora de las
Haciendas Locales y en el texto refundido de la Ley del Catastro Inmobiliario aprobado por
Real Decreto Legislativo 1/2004, de 5 de marzo, en el Real Decreto 417/2006, de 7 de abril
por el que se desarrolla el texto refundido de la Ley del Catastro Inmobiliario.

Será igualmente de aplicación lo dispuesto en las disposiciones de rango legal
o reglamentario dictadas en desarrollo de dicha Ley en las que no existe en la presente
ordenanza fiscal tratamiento pormenorizado. 

La ordenanza será de aplicación en todo el término municipal.



boletín oficial de la provincia

– 24 –

núm. 16 viernes, 24 de enero de 2014e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

Artículo 2. – Hecho imponible.

El hecho imponible del Impuesto sobre Bienes Inmuebles está constituido por la
titularidad sobre los bienes inmuebles rústicos y urbanos y sobre los bienes inmuebles
de características especiales, de los siguientes derechos:

1. De concesión administrativa sobre un bien inmueble o sobre los servicios públi-
cos a que se hallen afectos.

2. De un derecho real de superficie.

3. De un derecho real de usufructo.

4. Del derecho de propiedad.

La realización de uno de los hechos imponibles descritos en el párrafo anterior, por
el orden establecido, determinará la no sujeción del inmueble a las siguientes modalida-
des previstas.

Tendrán la consideración de bienes inmuebles rústicos, bienes inmuebles urbanos
y bienes inmuebles de características especiales los definidos como tales en las normas
reguladoras del Catastro inmobiliario.

Artículo 3. – Sujetos pasivos.

Son sujetos pasivos, a título de contribuyentes, las personas naturales y jurídicas y las
Entidades a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General
Tributaria, que ostenten la titularidad del derecho que, en cada caso, sea constitutivo del
hecho imponible de este impuesto.

En el supuesto de concurrencia de varios concesionarios sobre un mismo inmueble
de características especiales, será sustituto del contribuyente el que deba satisfacer el
mayor canon.

Lo dispuesto en el párrafo anterior será de aplicación sin perjuicio de la facultad del
sujeto pasivo de repercutir la carga tributaria soportada conforme a las normas de dere-
cho común. El Ayuntamiento repercutirá la totalidad de la cuota líquida del Impuesto en
quienes, no reuniendo la condición de sujetos pasivos, hagan uso mediante contrapres-
tación de sus bienes demaniales o patrimoniales.

El sustituto del contribuyente podrá repercutir sobre los demás concesionarios la parte
de la cuota líquida que les corresponda en proporción a los cánones que deban satisfacer
cada uno de ellos.

Artículo 4. – Garantías.

En los supuestos de cambio, por cualquier causa, en la titularidad de los derechos
que constituyen el hecho imponible de este impuesto, los bienes inmuebles objeto de dichos
derechos quedarán afectos al pago de la totalidad de la cuota tributaria en los términos
previstos en el artículo 79 de la Ley 58/2003, General Tributaria.

Artículo 5. – Responsables.

En los supuestos de cambio, por cualquier causa, en la titularidad de los derechos
que constituyen el hecho imponible, los bienes inmuebles objeto de dichos derechos



boletín oficial de la provincia

– 25 –

núm. 16 viernes, 24 de enero de 2014e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

quedarán afectos al pago de la totalidad de la cuota tributaria, en régimen de responsabi-
lidad subsidiaria, en los términos previstos en la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, Gene-
ral Tributaria. A estos efectos, los Notarios solicitarán información y advertirán a los
comparecientes sobre las deudas pendientes por el Impuesto sobre Bienes Inmuebles
asociadas al inmueble que se transmite.

Responden solidariamente de la cuota de este Impuesto, y en proporción a sus
respectivas participaciones, los copartícipes o cotitulares de las Entidades a que se refiere
el artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, si figuran inscritos
como tales en el Catastro Inmobiliario. De no figurar inscritos, la responsabilidad se exi-
girá por partes iguales en todo caso.

Artículo 6. – Supuestos de no sujeción.

No están sujetos a este impuesto:

a) Las carreteras, los caminos, las demás vías terrestres y los bienes del dominio
público marítimo-terrestre e hidráulico, siempre que sean de aprovechamiento público y
gratuito.

b) Los siguientes bienes inmuebles propiedad de los Municipios en que estén encla-
vados:

– Los de dominios públicos afectos a uso público. 

– Los de dominio público afectos a un servicio público gestionado directamente por
el Ayuntamiento, excepto cuando se trate de inmuebles cedidos a terceros mediante con-
traprestación.

– Los bienes patrimoniales, exceptuados igualmente los cedidos a terceros mediante
contraprestación.

Artículo 7. – Exenciones.

SECCIÓN PRIMERA. EXENCIONES DE OFICIO.

Estarán exentos de conformidad con el artículo 62.1 del texto refundido de la Ley
reguladora de Haciendas Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de
marzo, los siguientes bienes inmuebles:

a) Los que sean propiedad del Estado, de las Comunidades Autónomas o de las Enti-
dades Locales que estén directamente afectos a la seguridad ciudadana y a los servicios edu-
cativos y penitenciarios, así como los del Estado afectos a la Defensa Nacional.

b) Los bienes comunales y los montes vecinales en mano común.

c) Los de la Iglesia Católica, en los términos previstos en el Acuerdo entre el Estado
Español y la Santa Sede sobre Asuntos Económicos, de 3 de enero de 1979, y los de las
Asociaciones confesionales no católicas legalmente reconocidas, en los términos esta-
blecidos en los respectivos Acuerdos de Cooperación suscritos en virtud de lo dispuesto
en el artículo 16 de la Constitución.

d) Los de la Cruz Roja Española.



boletín oficial de la provincia

– 26 –

núm. 16 viernes, 24 de enero de 2014e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

e) Los inmuebles a los que sea de aplicación la exención en virtud de Convenios
Internacionales en vigor y, a condición de reciprocidad, los de los Gobiernos extranjeros
destinados a su representación diplomática, consular, o a sus Organismos oficiales.

f) La superficie de los montes poblados con especies de crecimiento lento regla-
mentariamente determinadas, cuyo principal aprovechamiento sea la madera o el corcho,
siempre que la densidad del arbolado sea la propia o normal de la especie de que se trate.

g) Los terrenos ocupados por las líneas de ferrocarriles y los edificios enclavados
en los mismos terrenos, que estén dedicados a estaciones, almacenes o a cualquier otro
servicio indispensable para la explotación de dichas líneas. No están exentos, por consi-
guiente, los establecimientos de hostelería, espectáculos, comerciales y de esparcimiento,
las casas destinadas a viviendas de los empleados, las oficinas de la dirección ni las ins-
talaciones fabriles.

SECCIÓN SEGUNDA. EXENCIONES DE CARÁCTER ROGADO.

Previa solicitud del interesado, estarán exentos: 

a) Los bienes inmuebles que se destinen a la enseñanza por centros docentes aco-
gidos, total o parcialmente, al régimen de concierto educativo, en cuanto a la superficie
afectada a la enseñanza concertada.

Esta exención deberá ser compensada por la Administración competente.

b) Los declarados expresa e individualizadamente monumento o jardín histórico de
interés cultural, mediante Real Decreto en la forma establecida por el artículo 9 de la Ley
16/1985, de 25 de junio, del Patrimonio Histórico Español, e inscritos en el Registro Gene-
ral a que se refiere su artículo 12 como integrantes del Patrimonio Histórico Español, así
como los comprendidos en las disposiciones adicionales primera, segunda y quinta de
dicha Ley.

Esta exención alcanzará a los bienes urbanos ubicados dentro del perímetro delimi-
tativo de las zonas arqueológicas y sitios y conjuntos históricos, globalmente integrados en
ellos, que reúnan las siguientes condiciones:

1. En zonas arqueológicas, los incluidos como objeto de especial protección en el
instrumento de planeamiento urbanístico a que se refiere el artículo 20 de la Ley 16/1985,
de 25 de junio, del Patrimonio Histórico Español.

2. En sitios o conjuntos históricos, los que cuenten con una antigüedad igual o supe-
rior a cincuenta años y estén incluidos en el catálogo previsto en el Real Decreto 2159/1978,
de 23 de junio, por el que se aprueba el Reglamento de Planeamiento para el Desarrollo y apli-
cación de la Ley sobre Régimen del Suelo y Ordenación Urbana, como objeto de protección
integral en los términos previstos en el artículo 21 de la Ley 16/1985, de 25 de junio.

c) La superficie de los montes en que se realicen repoblaciones forestales o rege-
neración de masas arboladas sujetas a proyectos de ordenación o planes técnicos apro-
bados por la Administración forestal. Esta exención tendrá una duración de quince años,
contados a partir del período impositivo siguiente a aquel en que se realice su solicitud.



boletín oficial de la provincia

– 27 –

núm. 16 viernes, 24 de enero de 2014e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

Se establece una exención del impuesto, a favor de los bienes de los que sean titu-
lares los Centros sanitarios de titularidad pública, siempre que los mismos estén directa-
mente afectados al cumplimiento de los fines específicos de dichos centros.

La concesión de la exención requerirá la previa solicitud del interesado en la que se
relacionen, con indicación de su referencia catastral, los bienes para los que se solicita la
exención y se justifique la titularidad del mismo por el centro sanitario, y su afección directa
a los fines sanitarios de dichos centros.

Gozarán asimismo de exención:

a) Los inmuebles de naturaleza rústica, cuya cuota líquida sea inferior a tres (3,00) €.
A estos efectos, se tomará en consideración la cuota agrupada que resulte de reunir en un
solo documento de cobro todas las cuotas de este impuesto relativas a un mismo sujeto
pasivo cuando se trate de bienes rústicos sitos en un mismo Municipio, de acuerdo con lo
dispuesto en el artículo 77.2 del texto refundido de la Ley reguladora de Haciendas Locales
aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

b) Los inmuebles de naturaleza urbana, cuya cuota líquida sea inferior a tres (3,00) €.

Artículo 8. – Base imponible.

La base imponible está constituida por el valor catastral de los bienes inmuebles,
que se determinará, notificará y será susceptible de impugnación conforme a lo dispuesto
en las normas reguladoras del Catastro Inmobiliario.

Artículo 9. – Base liquidable.

La base liquidable será el resultado de practicar en la base imponible la reducción,
que en su caso, legalmente corresponda.

La base liquidable se notificará conjuntamente con la base imponible en los proce-
dimientos de valoración colectiva. Dicha notificación incluirá la motivación de la reducción
aplicada mediante la indicación del valor base que corresponda al inmueble, así como de
los importes de dicha reducción y de la base liquidable del primer año de vigencia del
nuevo valor catastral en este Impuesto.

En los procedimientos de valoración colectiva la determinación de la base liquida-
ble será competencia de la Dirección General del Catastro y recurrible ante los Tribunales
Económico-Administrativos del Estado.

Cuando se produzcan alteraciones de términos municipales y mientras no se apruebe
una nueva Ponencia de Valores, los bienes inmuebles que pasen a formar parte de otro
Municipio mantendrán el mismo régimen de asignación de bases imponibles y liquidables
que tuvieran en el de origen.

Artículo 10. – Reducciones de la base imponible.

Las reducciones en la base imponible se aplicarán a los bienes inmuebles urbanos y
rústicos en los casos y formas establecidos en la legislación aplicable; en ningún caso será
de aplicación a los bienes inmuebles clasificados como de características especiales.



boletín oficial de la provincia

– 28 –

núm. 16 viernes, 24 de enero de 2014e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

Artículo 11. – Cuota tributaria.

La cuota íntegra de este impuesto será el resultado de aplicar a la base liquidable
el tipo de gravamen.

La cuota líquida se obtendrá minorando la cuota íntegra en el importe de las boni-
ficaciones previstas en la presente ordenanza.

Artículo 12. – Tipo de gravamen.

1. Los tipos de gravamen aplicables a los bienes inmuebles de naturaleza urbana
serán del 0,8%.

2. Los tipos de gravamen aplicables a los bienes inmuebles de naturaleza rústica
serán del 0,8 %.

3. Los tipos de gravamen aplicables a los bienes inmuebles de características espe-
ciales serán del 1,30 %.

Artículo 13. – Bonificaciones.

No se reconocen más bonificaciones que las mínimas y obligatorias reconocidas
en la legislación tributaria.

Artículo 14. – Periodo impositivo y devengo del impuesto.

El periodo impositivo es el año natural, devengándose el impuesto el primer día del
periodo impositivo.

Las declaraciones o modificaciones que deban hacerse al Registro tendrán efectivi-
dad en el devengo del Impuesto inmediatamente posterior al momento en que se produzcan
efectos catastrales.

Artículo 15. – Gestión.

La liquidación, recaudación, así como la revisión de los actos dictados en vía de
gestión tributaria de este Impuesto, serán competencia exclusiva de este Ayuntamiento,
realizándose conforme a lo dispuesto en los artículos 76 y 77 del texto refundido de la Ley
reguladora de Haciendas Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de
marzo y comprenderán, entre otras, las funciones de reconocimiento y denegación de
exenciones y bonificaciones, realización de las liquidaciones conducentes a la determinación
de las deudas tributarias, emisión de los documentos de cobro, resolución de los expedien-
tes de devolución de ingresos indebidos, resolución de los recursos que se interpongan
contra dichos actos, actuaciones para la asistencia e información al contribuyente referidos
a las materias comprendidas en este apartado, fraccionamiento de la deuda y plazo para
el pago voluntario.

Artículo 16. – Infracciones y sanciones.

En todo lo relativo a la calificación de las infracciones tributarias, así como a la de-
terminación de las sanciones que por las mismas corresponden en cada caso, se aplicará
el régimen regulado en la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria y en las dis-
posiciones que la contemplan y desarrollan.



boletín oficial de la provincia

– 29 –

núm. 16 viernes, 24 de enero de 2014e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

Artículo 17. – Revisión.

Compete al Ayuntamiento la revisión de los actos dictados en vía de gestión tribu-
taria de este impuesto, de conformidad con el texto refundido de la Ley reguladora de las
Haciendas Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

Disposición adicional. –

Las modificaciones introducidas por la Ley de Presupuestos Generales del Estado o
cualquier otra norma con rango legal que afecten a cualquier elemento del presente impuesto
serán de aplicación automática dentro del ámbito de esta ordenanza.

Disposición final. –

La presente ordenanza, aprobada por el Pleno del Ayuntamiento de Valle de Zaman-
zas con fecha 8 de noviembre de 2013, entrará en vigor en el momento de su publica-
ción íntegra en el Boletín Oficial de la Provincia y comenzará a aplicarse a partir del 1 de
enero de 2014, permaneciendo en vigor hasta su modificación o derogación expresa.

En Valle de Zamanzas, a 15 de noviembre de 2013.

El Secretario-Interventor,
Enrique Rodríguez García



boletín oficial de la provincia

– 30 –

C.V.E.: BOPBUR-2014-00195

núm. 16 viernes, 24 de enero de 2014e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

III. ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE VILEÑA

Aprobación provisional del presupuesto general para el ejercicio de 2014

El Pleno de la Corporación, en sesión celebrada el día 16 de diciembre de 2013, ha
aprobado inicialmente el presupuesto general del Ayuntamiento de Vileña para el ejercicio
de 2014, junto con sus bases de ejecución, la plantilla de personal y sus anexos y docu-
mentación complementaria.

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 169 del Real Decreto Legislativo
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de
las Haciendas Locales, y en el artículo 20.1 del Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, se
somete el expediente a información pública y audiencia de los interesados, por el plazo de
quince días durante los cuales podrán los interesados examinarlo y presentar las alega-
ciones, reclamaciones y sugerencias que estimen oportunas. 

Si transcurrido el plazo anteriormente expresado no se hubieran presentado recla-
maciones, se considerará definitivamente aprobado este presupuesto general.

En Vileña, a 13 de enero de 2014.

El Alcalde-Presidente,
Jesús Daniel García Vesga



boletín oficial de la provincia

– 31 –

C.V.E.: BOPBUR-2014-00222

núm. 16 viernes, 24 de enero de 2014e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

III. ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE VILLALMANZO

El Pleno del Ayuntamiento de Villalmanzo, en sesión ordinaria celebrada el día 19 de
diciembre de 2013, acordó la aprobación provisional de la modificación de la ordenanza
fiscal reguladora de la tasa por expedición de documentos administrativos.

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 17.2 del Real Decreto Legislativo
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de
las Haciendas Locales, se somete el expediente a información pública por el plazo de
treinta días a contar desde el día siguiente de la inserción de este anuncio en el Boletín
Oficial de la Provincia, para que los interesados puedan examinar el expediente y presentar
las reclamaciones que estimen oportunas.

Si transcurrido dicho plazo no se hubiesen presentado reclamaciones, se conside-
rará aprobado definitivamente dicho acuerdo.

En Villalmanzo, a 9 de enero de 2014.

El Alcalde,
Enrique Palomero González



boletín oficial de la provincia

– 32 –

C.V.E.: BOPBUR-2014-00216

núm. 16 viernes, 24 de enero de 2014e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

III. ADMINISTRACIÓN LOCAL

JUNTA VECINAL DE CASTRILLO DE BEZANA

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 212 del Real Decreto Legislativo
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de
las Haciendas Locales, se somete a información pública la cuenta general del ejercicio de
2012 con sus justificantes y el informe de la Comisión Especial de Cuentas, por término
de quince días. 

En este plazo y ocho días más se admitirán los reparos que puedan formularse por
escrito, los que serán examinados por dicha Comisión, que practicará cuantas compro-
baciones crea necesarias emitiendo nuevo informe. 

En Castrillo de Bezana, a 31 de diciembre de 2013.

El Alcalde-Presidente,
Alberto Ruiz Sainz



boletín oficial de la provincia

– 33 –

C.V.E.: BOPBUR-2014-00217

núm. 16 viernes, 24 de enero de 2014e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

III. ADMINISTRACIÓN LOCAL

JUNTA VECINAL DE CASTRILLO DE BEZANA

En cumplimiento con lo dispuesto en el artículo 169.1 del Real Decreto 2/2004, de
5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas
Locales, se somete a información pública el presupuesto del ejercicio 2012 en la Secretaría
de la Junta Vecinal por el plazo de quince días durante los cuales podrán presentarse las
alegaciones, reclamaciones y sugerencias que estimen oportunas. 

Si transcurrido este plazo no se hubieran presentado reclamaciones, se conside-
rará definitivamente aprobado. 

En Castrillo de Bezana, a 31 de diciembre de 2013.

El Alcalde-Presidente,
Alberto Ruiz Sainz



boletín oficial de la provincia

– 34 –

C.V.E.: BOPBUR-2014-00219

núm. 16 viernes, 24 de enero de 2014e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

III. ADMINISTRACIÓN LOCAL

JUNTA VECINAL DE TREVIÑO

Aprobación definitiva del presupuesto para el ejercicio de 2014 

En cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 169.3 del Real Decreto Legislativo
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprobó el texto refundido de las Haciendas Locales,
se hace público el presupuesto general de esta Junta Vecinal para el ejercicio 2014, con-
forme al resumen por capítulos que se dirá.

Contra la aprobación definitiva del presupuesto podrá interponerse recurso con-
tencioso-administrativo, ante el Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León, en el plazo
de dos meses, contados desde el día siguiente al de la publicación del presente anuncio
en el Boletín Oficial de la Provincia, de conformidad con lo preceptuado en el artículo 171.1
del texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales. 

No obstante, con carácter potestativo y previo al recurso contencioso-administra-
tivo señalado en el párrafo anterior, contra el presente acuerdo podrá interponerse recurso
de reposición ante la Junta Administrativa de Treviño en el plazo de un mes a contar del
día siguiente al de la publicación del presente anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia.

En Treviño, a 7 de enero de 2014. 

El Alcalde Pedáneo,
Roberto Bajos Argote

*  *  *

PRESUPUESTO PARA EL AñO 2014

Ingresos 2014 Euros

Agua 57.000,00
Fincas 13.300,00
Telefonía 6.800,00
Ayuntamiento 21.000,00
Casa del pueblo 992,00
Comunidad de regantes 543,00
Diputación Provincial 9.720,00

Total 109.355,00



boletín oficial de la provincia

– 35 –

núm. 16 viernes, 24 de enero de 2014e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

Gastos 2014 Euros

Iberdrola 17.445,00
Rururbania 2.500,00
Fiestas 4.000,00
Alumbrado 6.000,00
Préstamo Prosual 23.500,00
Préstamo ermita 5.000,00
Limpieza y mantenimiento pueblo 15.000,00
Electricidad Tejada 3.500,00
Trevial 25.200,00
Material oficina 250,00
Guinaldura 6.520,00
Mapfre seguros 440,00

Total 109.355,00



boletín oficial de la provincia

– 36 –

C.V.E.: BOPBUR-2014-00220

núm. 16 viernes, 24 de enero de 2014e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

III. ADMINISTRACIÓN LOCAL

JUNTA VECINAL DE TREVIÑO

Elevado a definitivo el acuerdo provisional publicado en el Boletín Oficial de la Provincia
n.º 228, de 29 de noviembre del 2013, en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 17.3
del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido
de la Ley 39/1988, reguladora de las Haciendas Locales y 70.2 de la Ley 7/85, de 2 de abril,
reguladora de las Bases de Régimen Local, se hace público el texto definitivo de la ordenanza
fiscal reguladora de la tasa por prestación de abastecimiento de la Entidad Local Menor de
Treviño del municipio de Condado de Treviño. 

Contra la mencionada ordenanza fiscal cabe interponer recurso contencioso-admi-
nistrativo a partir de su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia de Burgos, ante el
Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León, en la forma y plazos que establece la Ley
de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. 

En Treviño, a 7 de enero de 2014. 

El Secretario, El Alcalde Pedáneo,
Alfredo Ruiz de Samaniego Roberto Bajos Argote 

*  *  *

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 17.1 del Real Decreto Legislativo
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Haciendas
Locales, por el presente se anuncia al público que ha quedado definitivamente aprobada
la modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa, una vez expuesta al público
sin reclamaciones y de conformidad con el acuerdo adoptado en fecha 9 de noviembre del
2013, publicándose el texto modificado siguiente: 

– Tasa por metro cúbico 0,50 céntimos de euro. 

– En caso de obra nueva se paga un derecho de enganche de 150 euros o bien el
alta de cuota definitiva por 1.803,40 euros y el consumo correspondiente. 

– De 0 a 100 metros cúbicos a 0,50 euros (consumo semestral).

– De 100 metros cúbicos hasta 300 a 0,80 euros (consumo semestral).

– Más de 300 metros cúbicos a 1 euro (consumo semestral).

– Cuota fija semestral de 50 euros. 

– Cuota semestral por alcantarillado 25 euros. 

– El tomador del contador será siempre el que abone todas las cuotas que corres-
pondan del mismo. 

– Se pagará cuota de enganche por cualquier causa, bien sea por enganche para
comunidades de agua caliente (que ésta será abonada por los propietarios de las vivien-
das) poniéndose además un contador y abonando los consumos los mismos propietarios



boletín oficial de la provincia

– 37 –

núm. 16 viernes, 24 de enero de 2014e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

o bien para cámaras de expansión que tendrá que tener un abono independiente y este
será abonado por el promotor. Así como el consumo será abonado por los propietarios de
las viviendas que lo utilicen. 

– Queda prohibido abastecer de agua a los edificios colindantes sin el abono de la
cuota de enganche y sin la colocación de un contador en la fachada de los mismos. 

– Se considerará como falta muy grave los siguientes casos con una multa de 6.000
euros: 

- Acometida sin autorización de la Junta Administrativa. 

- Desprecintado de contadores. 

– Se considera grave cualquier otra causa diferente a las anteriores con una multa
de 3.000 euros (enganche agua colindantes, etc.). 

De conformidad con lo dispuesto en el art. 113 de la Ley reguladora de Bases de las
Haciendas Locales (7/1985, de 2 de abril) y 19 del texto refundido de la Ley de Haciendas
Locales, contra la aprobación definitiva de esta ordenanza fiscal y sus disposiciones puede
interponerse directamente recurso contencioso-administrativo, ante la Sala corres-
pondiente del Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León, sede en Burgos, en el plazo
de dos meses, a partir del día siguiente a la publicación de este anuncio. 



boletín oficial de la provincia

– 38 –

C.V.E.: BOPBUR-2014-00206

núm. 16 viernes, 24 de enero de 2014e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

IV. ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA

AUDIENCIA PROVINCIAL DE BURGOS
SECCIÓN PRIMERA

D. José Luis Gallo Hidalgo, Secretario de la Sección Primera de la Audiencia Pro-
vincial de Burgos.

Hace saber: Que en esta Sección se sigue el rollo de apelación n.º 182/2013, dima-
nante del juicio de faltas 856/2012, procedente del Juzgado de Instrucción número tres de
Burgos, a instancias de Iván Pérez Fernández, contra el mismo, sobre falta de desobe-
diencia a agentes de la autoridad. Se ha acordado que se notifica a Iván Pérez Fernández
con paradero desconocido, la sentencia de fecha 24-09-2013 dictada en el rollo referen-
ciado y que contiene un fallo cuyo tenor literal es el siguiente: 

«Desestimar el recurso de apelación interpuesto por Iván Pérez Fernández, contra
la sentencia dictada por la Sra. Juez del Juzgado de Instrucción número tres de Burgos,
en el juicio de faltas n.º 856/12, del que dimana este rollo de apelación, y confirmar la
misma en su integridad, imponiendo a la parte apelante las costas procesales causadas
en esta instancia, si las hubiere. 

Así por esta sentencia –que es firme por no caber contra ella recurso ordinario al-
guno, y de la que se unirá testimonio literal al rollo de apelación y otro al juicio de faltas de
origen para su remisión y cumplimiento al Juzgado de procedencia, que acusará recibo
para constancia–, lo pronuncia, manda y firma».

Y para que sirva de notificación en legal forma a Iván Pérez Fernández que se en-
cuentra en ignorado paradero, expido el presente para su publicación en el Boletín Ofi-
cial de la Provincia de Burgos.

Dado en Burgos, a 9 de enero de 2014.

El/la Secretario/a
(ilegible)



boletín oficial de la provincia

– 39 –

C.V.E.: BOPBUR-2014-00265

núm. 16 viernes, 24 de enero de 2014e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

IV. ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA

JUZGADO DE LO SOCIAL NÚMERO UNO DE BURGOS

Ejecución de títulos judiciales 312/2013. 

Procedimiento origen: Despido/ceses en general 907/2013.

Sobre: Despido.

Ejecutante: D/D.ª Alejandro Landa Martínez.

Abogado/a: Teresa Temiño Cuevas.

Ejecutado: Café Teatro Montecarlo, S.L. y Fogasa.

D.ª María del Mar Moradillo Arauzo, Secretario/a Judicial del Juzgado de lo Social
número uno de Burgos.

Hago saber: Que en el procedimiento ejecución de títulos judiciales 312/2013 de
este Juzgado de lo Social, seguido a instancia de D/D.ª Alejandro Landa Martínez contra
Café Teatro Montecarlo, S.L. sobre despido, se ha dictado en el día de la fecha la siguiente
resolución:

Dada cuenta; vista la anterior y no habiendo podido ser citada la demandada Café
Teatro Montecarlo, S.L. a la comparecencia incidental que venía señalada para el día de
la fecha, sin que conste la causa por no obrar en el expediente la diligencia física realizada
el pasado día 9 de enero, con resultado negativo, procede la celebración nuevamente de
dicha comparecencia y convóquese a las partes y al Fogasa para el día 29 de enero de 2014,
a las 10:10 horas de su mañana, intentando la citación de la demandada en el domi-
cilio que consta en autos y además mediante edictos que serán publicados en el Boletín
Oficial de la Provincia, haciéndoles saber a ambas partes que deben asistir con los medios
de prueba de que intenten valerse. De no asistir el/los trabajador/es o persona que le/s
represente se le/s tendrá por desistido/s en su solicitud; si no lo hiciese el empresario
o su representante se celebrará el acto sin su presencia. 

Modo de impugnarla: Mediante recurso de reposición a presentar en este Juzgado
dentro de los tres días hábiles siguientes al de recibirla, cuya sola interposición no sus-
penderá la ejecutividad de lo que se acuerda (artículo 186.2 y 3 de la Ley reguladora de la
Jurisdicción Social) y siendo requisito necesario para su admisión el depósito, por quienes
no tengan la condición de trabajador o beneficiario del régimen público de la Seguridad
Social, de 25 euros en la cuenta que este Juzgado tiene abierta en Banesto con el número
1072 0000 30 031213, indicando en el campo «concepto» el código «30-Social-Reposi-
ción» y la fecha de la resolución recurrida con el formato DD/MM/AAAA (Disp. Ad. 15.ª
L.O.P.J., introducida por la L.O. 1/09, de 3 de noviembre). 

Lo manda y firma S.S.ª, doy fe. 

Y para que sirva de citación en legal forma a Café Teatro Montecarlo, S.L., expido
el presente para su inserción en el Boletín Oficial de la Provincia de Burgos. 



boletín oficial de la provincia

– 40 –

núm. 16 viernes, 24 de enero de 2014e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

Se advierte al destinatario que las siguientes comunicaciones se harán fijando copia
de la resolución o de la cédula en el tablón de anuncios de la Oficina Judicial, salvo el
supuesto de la comunicación de las resoluciones que deban revestir forma de auto o
sentencia, o cuando se trate de emplazamiento.

En Burgos, a 13 de enero de 2014.

El/la Secretario/a Judicial
(ilegible)



boletín oficial de la provincia

– 41 –

C.V.E.: BOPBUR-2014-00082

núm. 16 viernes, 24 de enero de 2014e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

IV. ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA

JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA NÚMERO SEIS DE BURGOS

Procedimiento ordinario 1168/2010.

Sobre: Otras materias.

Demandante: Comunidad de Propietarios Garajes calle Vitoria 176.

Procurador/a Sr/a.: María Carmen Velázquez Pacheco.

Demandado: D/D.ª Nicanor García Riaño, Jesús Martín Aspa Sancho, Archidiócesis

de Burgos y otros.

Procurador/a Sr/Sra.: Luisa Escudero Alonso, Eugenio Echevarrieta Miguel y Ana

María Jabato Dehesa.

D. Fernando Méndez Jiménez, Secretario Judicial del SCOP Civil de Burgos, por el
presente, anuncio: 

En el presente procedimiento juicio ordinario n.º 1168/10 seguido a instancia de
Com. Garajes c/ Vitoria, 176, de Burgos frente a herederos de José Río Martín y de Águeda
Martín Encinas y otros se ha dictado sentencia, cuyo encabezamiento y fallo es el siguiente: 

Sentencia n.º 127/13. –

Juez que la dicta: Magistrado-Juez Juarros García.

Lugar: Burgos. 

Fecha: 28 de junio de 2013. 

Demandante: Comunidad de Propietarios Garajes calle Vitoria 176. 

Abogado/a: Alejandro Suárez Angulo.

Procurador/a: María Carmen Velázquez Pacheco. 

Demandado: Nicanor García Riaño, Piedad Heras Gil, Jesús Martín Aspa Sancho,
María Ángeles García Antón, Archidiócesis de Burgos, Eusebia Delgado Arribas, Jesús
Delgado Arribas, Alberto Sancha Gómez, Marta Sancha Gómez, Javier Sancha Fernández,
José Río Martín, Lidia Pacios Caballero, Mauro Mediavilla Rodríguez, Benito García Pérez,
Lucía Marín Martínez, Federico Gutiérrez Ortega, María Cruz Miguel Mahamud, Félix
Burgos Nieto, María Carmen Huertas Huertas, Luis García Alonso, Águeda Martín Enci-
nas, Narciso García Abad, Alicia Barriuso Sánchez, Félix Rodríguez Martínez, Montserrat
Torredemar Turu, Luis Ángel Sanz Alejos, María Pilar Zayas Manero, Juan Antonio López
Martín, Águeda Díez Val, Antonio José Gómez Prieto, Jesús Alberto Gómez Prieto, Hidro-
eléctrica Iberia Iberduero, S.A., Ramiro García Sáez y Elda Arnaiz García. 

Abogado/a: Eduardo Payno Díaz de la Espina, Francisco Javier González Blanco y
Cándido Quintana Núñez. 

Procurador/a: Luisa Fernanda Escudero Alonso, Eugenio Pío Echevarrieta Herrera y
Ana María Jabato Dehesa. 

Procedimiento: Procedimiento ordinario 1168 /2010.



boletín oficial de la provincia

– 42 –

núm. 16 viernes, 24 de enero de 2014e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

Fallo. –

Que debo desestimar y desestimo íntegramente la demanda, en ejercicio de accio-
nes reales reivindicatoria y negatoria de servidumbre, con condena de hacer y no hacer
y rectificación documental y registral, formulada por la Procuradora de los Tribunales,
Sra. D.ª Carmen Velázquez Pacheco, en nombre y representación de la Comunidad de
Propietarios de Garajes de la calle Vitoria 176 de Burgos, en la persona de su legal repre-
sentación, el Sr. Presidente de la Comunidad, contra los demandados, Sres. D. Jesús Mar-
tín Aspa Sancho y D.ª María Ángeles García Antón, representados en autos por el
Procurador Sr. D. Eugenio Pío Echevarrieta Herrera, Archidiócesis de Burgos, en la persona
de su legal representación el Sr. Arzobispo, representado en autos por la Procuradora Sra.
D.ª Ana M.ª Jabato Dehesa contra los herederos desconocidos e inciertos, así como heren-
cia yacente de los fallecidos Sres. D. José Río Martín y D.ª Águeda Martín Encinas, Sres.
D. Antonio José y Jesús Alberto Gómez Prieto, Sra. D.ª Piedad Heras Gil, Sr. D. Jesús Del-
gado Arribas, todos ellos en rebeldía procesal, contra Iberduero Hidroeléctrica Iberia, S.A.,
en la persona de su legal representación, Sr. D. Ramiro García Sáez y Sra. D.ª Elda Arnáiz
García, de los cuales tres se desistió posteriormente, y Sres. D. Nicanor García Riaño, D.ª
Eusebia Delgado Arribas, D. Francisco Javier Sancha Fernández, actuando en su propio
nombre y derecho, así como en nombre y representación de sus hijos que le apoderaron
D. Alberto y D.ª Marta Sancha Gómez, D.ª Lidia Pacios Caballero, D. Mauro Mediavilla Ro-
dríguez, D. Benito García Pérez, D.ª Lucía Martín Martínez, D. Federico Gutiérrez Ortega,
D. Félix Burgos Nieto, D.ª M.ª Carmen Huertas Huertas, D. Luis García Alonso, D. Narciso
García Abad, D.ª Alicia Barriuso Sánchez, D. Luis Ángel Sanz Alejos, D.ª M.ª Pilar Zayas
Moreno, D. Juan Antonio López Martín, D.ª Águeda Díez del Val, D. Félix Rodríguez Mar-
tínez, D.ª Montserrat Torredemer Turu y D.ª M.ª Cruz Miguel Mahamud, representados en
autos por la Procuradora Sra. D.ª Luisa Fernanda Escudero Alonso, quien a su vez for-
muló demanda reconvencional de contrario, en ejercicio de acción real confesoria de ser-
vidumbre de paso y subsidiaria de constitución de servidumbre de paso del art. 564 C.C.,
debiendo estimar y estimando la demanda reconvencional. 

Y en consecuencia, debiendo desestimar y desestimando cualquier excepción
procesal de defecto en el modo de proponer la de demanda principal o reconvencio-
nal, art. 416-1-5.º L.E.C., de falta de legal representación de la actora subsanada en la
audiencia previa, art. 416-1-1.º, de cosa juzgada en relación a la demanda y recon-
vención, art. 416-1-2.º y de falta del debido litisconsorcio pasivo necesario en relación
a la demanda, art. 416-1-3.ª L.E.C., entrando a conocer del propio fondo del asunto. 

Debiendo tener y teniendo a la actora por desistida de la demanda en relación a los
demandados: Iberduero, Sres. García Sáez y Arnaiz.

Debiendo absolver y absolviendo de la demanda y de todas las demás pretensio-
nes deducidas en la misma, a la parte demandada, por falta de acción y prescripción. 

Debiendo declarar y declarando a todos los efectos legales, que los inmuebles
locales de negocio de los demandados reconvinientes detallados y descritos en los hechos
1.º y 2.º de las contestaciones a la demanda de aquéllos y en el hecho 2.º D) de su re-
convención, tienen a su favor y para su servicio y uso un derecho real de servidumbre de



boletín oficial de la provincia

– 43 –

núm. 16 viernes, 24 de enero de 2014e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

paso permanente legal y por destino del pater familiae, de paso para personas y vehícu-
los sobre la calle particular (traseras de la plaza San Bruno) que tiene su entrada por calle
Vitoria, 176 de Burgos hasta los locales de los demandados, siendo predio sirviente la
finca propiedad de la actora reconvenida, con anchura de 8 metros en todo su recorrido,
para acceso de vehículos y personas. Debiendo condenar y condenando a aquella parte
a remover los obstáculos que dificulten esa amplitud de uso, en su caso, eliminando la
portonera corredera del fondo o eliminando bolardos. 

No haciendo especial pronunciamiento sobre costas procesales causadas en esta
instancia en relación a las personas de que se desistió. 

Y haciendo expresa imposición del resto de costas de la demanda y reconvención
causadas al resto de demandados y reconvinientes, a la actora reconvenida. 

Y poniendo certificación de la presente en los autos inclúyase en el libro de sentencias. 

Modo de impugnación: Contra esta sentencia cabe recurso de apelación dentro de
los veinte días siguientes a su notificación, que se interpondrá ante este órgano judicial. 

Y encontrándose dichos demandados, herederos desconocidos de José Río Mar-
tín y de Águeda Martín Encinas, se expide el presente a fin de que sirva de notificación en
forma al mismo. 

En Burgos, a 17 de diciembre de 2013. 

El Secretario Judicial
(ilegible)



boletín oficial de la provincia

– 44 –

C.V.E.: BOPBUR-2014-00208

núm. 16 viernes, 24 de enero de 2014e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

IV. ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA

JUZGADO DE LO SOCIAL NÚMERO UNO DE BILBAO

Despidos: 213/2013.

Sobre: Despido.

Demandante: Sabino Calvo González. 

Demandado: Palets Victoria S.L., Fogasa, DMT 96, S.A, Mioro, S.L., Bioenergía
Renovable de Bizcaya, S.L.U. y Máquinas y Medios Hivasa, S.L. 

D/D.ª Begoña Monasterio Torre, Secretario Judicial del Juzgado de lo Social número
uno de Bilbao.

Hago saber: Que en autos despidos 213/2013 de este Juzgado de lo Social, segui-
dos a instancias de D/D.ª Sabino Calvo González contra Bioenergía Renovable de Bizcaya
S.L.U., DMT 96 S.A., Fogasa, Máquinas y Medios Hivasa, S.L., Mioro, S.L. y Palets Victo-
ria, S.L., sobre despido, se ha dictado la siguiente: 

Fallo. –

Que estimando la demanda interpuesta por D. Sabino Calvo González frente a Palets
Victoria, S.L., Bioenergía Renovable de Vizcaya, S.L., Máquinas y Medios Hivasa, S.L.,
DMT 96, S.A., Mioro, S.L. y Fogasa, declaro la improcedencia del despido de que fuera
objeto la actora a fecha de 11-12-2012 y condeno al grupo de empresas conformado por
Palets Victoria, S.L., Máquinas y Medios Hivasa, S.L. y Mioro, S.L. a manifestar opción
entre la readmisión de la actora con abono de los salarios dejados de percibir, o a extin-
guir la relación contra el pago de una indemnización de 5.256,31 euros, debiendo el Fogasa
estar y pasar por la presente declaración, y con expresa absolución de Bioenergía Reno-
vable de Vizcaya, S.L. y DMT 96, S.A. 

Y para que le sirva de notificación a Bioenergía Renovable de Bizcaya, S.L.U., DMT
96, S.A. y Máquinas y Medios Hivasa, S.L., en ignorado paradero, expido la presente para
su inserción en el Boletín Oficial de la Provincia de Burgos. 

Se advierte al destinatario que las siguientes comunicaciones se harán en el tablón
de anuncios de la Oficina Judicial, salvo cuando se trate de auto, sentencia, decreto que
ponga fin al proceso o resuelva incidentes, o emplazamiento.

En Bilbao (Bizkaia), a 8 de enero de 2014.

La Secretario Judicial
(ilegible)



boletín oficial de la provincia

– 45 –

C.V.E.: BOPBUR-2014-00197

núm. 16 viernes, 24 de enero de 2014e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

IV. ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA

JUZGADO DE LO SOCIAL NÚMERO CINCO DE BILBAO

Social ordinario 150/2012.

Sobre: Cantidad.

Demandante: Dinis Nogueira Pinto.

Demandado: UTE Arraiz, Rigor Plano y Fomento Construcciones, S.L., Obras Sub-
terráneas, S.A., Excavaciones Viuda de Sainz, S.A., Excavaciones Cantábricas, S.A.,
Ceprenor, S.A., Asfaltos Uribe, S.A. y Mapfre Empresas, S.A.

Procurador habilitado: Pedro Carnicero Pro.

Interv. no actor: Amelia Pereira Borges Ribeiro.

Interv. no actor: Rafael Antonio Ribeiro Pinto.

D/D.ª María Echeverría Alcorta, Secretario Judicial del Juzgado de lo Social número
cinco de Bilbao. 

Hago saber: Que en autos social ordinario 150/2012 de este Juzgado de lo Social,
seguidos a instancias de D/D.ª Dinis Nogueira Pinto contra Rigor Plano y Fomento Cons-
trucciones, S.L. sobre cantidad, se ha dictado la siguiente:

Visto el estado de las presentes actuaciones y habiéndose suspendido el seña-
lamiento a juicio del día 9/01/14 por medio de comparecencia quedando citadas las
partes comparecientes para el próximo día 19/06/2014 a las 10:10 horas de su mañana
debiendo acreditarse las partes en la Secretaría de este Juzgado a las 10:00 horas y
habiendo entregado en su día copia de demanda y demás documentos aportados de
contrario, cítese a Fogasa y a Rigor Plano y Fomento Construcciones, S.L. por medio del
Boletín Oficial de la Provincia de Burgos. 

Y para que le sirva de citación a Rigor Plano y Fomento Construcciones, S.L., en
ignorado paradero, expido la presente para su inserción en el Boletín Oficial de la Provin-
cia de Burgos.

Se advierte al destinatario que las siguientes comunicaciones se harán en el tablón
de anuncios de la Oficina Judicial, salvo cuando se trate de auto, sentencia, decreto que
ponga fin al proceso o resuelva incidentes, o emplazamiento. 

En Bilbao (Bizkaia), a 13 de enero de 2014. 

La Secretario Judicial
(ilegible)


		2014-01-23T12:31:57+0100
	Burgos
	Firmado para dotar al documento de validez legal




